
 

 

              
 

2   

2. – 3. týden 2024  

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU OVOCE 

Ročník XXVIII., čtrnáctideník 18. 1. 2024 

 

 
 

Vývoj cen zem. výrobců: 
 

 Obsah: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jablka Granny Smith I. jak. tř...... 

Jablka Red Prince I. jak. tř........... 

Hrušky I. Jak. tř........................ 

 

 

21,50 Kč/kg 

21,20 Kč/kg 

23,50 Kč/kg 

 

 

 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Zahraniční obchod................................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

1 

4 

5 

5 

6 

6 

10 

  
 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 
Ve 3. týdnu 2024 se zvýšila průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) jablek odrůdy   

Gloster I. jak. třídy o 1,40 Kč/kg (tj. o 6,3 %) na 

23,30 Kč/kg. Naopak průměrná CZV jablek odrůdy 

Granny Smith I. jak. třídy poklesla o 1,80 Kč/kg na 

21,50 Kč/kg, tj. o 7,5 %. Oslabila také průměrná 

CZV jablek odrůdy Jonagored I. jak. třídy, a to          

o 0,70 Kč/kg (tj. o 2,9 %) na 23,60 Kč/kg. Dále  

stoupla průměrná CZV jablek odrůdy Red Prince I. 

jak. třídy o 1,30 Kč/kg na 21,20 Kč/kg, tj. o 6,4 %. 

Oproti 1. týdnu posílila průměrná CZV hrušek I. jak. 

třídy o 0,10 Kč/kg (tj. o 0,2 %) na 23,50 Kč/kg.  

Velkoobchodní ceny 
Ve 3. týdnu tohoto roku se snížila průměrná 

velkoobchodní cena (VC) domácích jablek odrůdy 

Gala vč. mutací o 2,- Kč/kg na 27,20 Kč/kg,            

tj. o 6,7 %. Poklesla také průměrná VC borůvek 

(125 g) z dovozu, a to o 5,70 Kč/ks (tj. o 10,2 %) 

na 50,10 Kč/ks. Naopak průměrná VC jahod (250 g) 

z dovozu vzrostla o 25,60 Kč/kg (tj. o 34,0 %) na 

100,80 Kč/kg. Oproti 1. týdnu 2024 se snížila 

průměrná VC mandarinek, a to o 4,10 Kč/kg na 

36,50 Kč/kg, tj. o 10,2 %. Poklesla také průměrná 

VC pomela, a to o 6,20 Kč/ks (tj. o 13,4 %) na 

40,10 Kč/ks. Dále oslabila průměrná VC manga       

o 4,20 Kč/ks (tj. o 10,3 %) na 36,80 Kč/ks.  

Meziročně se zvýšila průměrná VC kiwi v košíku   

(+ 65,3 %), domácích jablek odrůdy Gala vč. mutací 

(+ 56,3 %), borůvek (125 g) z dovozu (+ 43,1 %)    

a kusových kiwi (+ 39,3 %). Naproti tomu se  

snížila průměrná VC banánů (- 17,6 %), avokáda             

(- 17,0 %) a citronů (- 8,1 %). 

Zahraniční obchod 
V období od 1. 11. do 30. 11. 2023 klesl dovoz 

banánů do České republiky na základě šetření ČSÚ   

o 14,7 % na 13 503,2 t za průměrnou jednotkovou 

hodnotu 20,60 Kč/kg. Z Ekvádoru bylo dovezeno 

3 883,3 t (28,8 %) za 20,22 Kč/kg a z Kolumbie 

2 711,8 t (20,1 %) za 22,20 Kč/kg. Naopak import 

jablek posílil, a to na 5 978,1 t (+ 1,9 %) za 

16,38 Kč/kg; z toho 3 779,9 t za 13,43 Kč/kg   

(63,2 %) pocházelo z Polska. Stoupl také dovoz 

mandarinek o 3,3 % na 4 914,4 t za 21,26 Kč/kg. 

Z Chorvatska pocházelo 2 137,1 t (43,5 %) za 

18,62 Kč/kg. Oproti říjnu prudce vzrostl import 

pomerančů o 117,0 % na 3 973,9 t za 24,74 Kč/kg. 

Ze Španělska bylo 2 361,9 t (59,4 %) za         

24,86 Kč/kg. Dále se snížil dovoz citronů o 8,5 % na 

2 835,1 t za 25,65 Kč/kg a většina (52,0 %) byla 

dovezena ze Španělska. Klesl také import stolních 

hroznů, a to o 50,9 % na 2 007,6 t za 70,33 Kč/kg. 

Z Itálie pocházelo 558,1 t (27,8 %) za 65,72 Kč/kg. 

V listopadu 2023 se snížil vývoz banánů z ČR na 

3 709,7 t (- 7,7 %) za 24,20 Kč/kg a téměř celý 

(95,7 %) směřoval na Slovensko. Oproti říjnu 

propadl export jablek k výrobě moštu o 43,5 % na 

4 406,52 t za 5,78 Kč/kg. Do Rakouska bylo 

vyvezeno 3 515,9 t (79,8 %) za 5,70 Kč/kg. Naopak 

vývoz jablek stoupl na 1 508,0 t za 10,96 Kč/kg,    

tj. o 6,4 %. Na Slovensko směřovalo 1 332,4 t     

(88,4 %) za 11,20 Kč/kg. 

TISČR SZIF 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 18.1.2024 

  

2 

 

 
2. – 3. týden 2024  
 

 

 

 

 

 

 
 

2 

Naskladnění jablek u pěstitelů a skladovatelů v ČR podle odrůd - k 1.1.2024            t 

Odrůda 

Typ skladu 

Celkem 
Z toho na 

zpracování 

% 

meziroční 
2024/2023 

% 
5-letý 

průměr 
2019-2023 

Větraný Chlazený 
ULO 

(vč. řízené 

atmosféry) 

Spartan, McIntosh - - - 0 - - - 

Šampion - 174 54 228 10 - 63 - 82 

skupina Rubín - 162 10 172 10 - 71 - 66 

Gala - 921 5 760 6 681 4 - 3 + 36 

ostatní raně zimní 5 132 - 137 5 - 61 - 58 

Golden Delicious 3 906 9 400 10 309 154 - 19 - 18 

Idared 49 1 228 2 203 3 480 115 - 36 - 52 

Jonagold a mutace 6 1 223 4 214 5 443 3 - 47 - 33 

Topaz 8 94 39 141 - - 87 - 83 

Melrose - 29 - 29 - - 45 - 59 

Gloster 2 30 12 44 - - 89 - 90 

skup. Red Delicious - 431 1 412 1 843 1 - 44 - 12 

Braeburn  3 1 219 4 194 5 416 - - 29 + 9 

ostatní zimní 11 296 3 020 3 327 3 - 12 + 29 

Celkem 87 6 845 30 318 37 250 305 - 30 - 19 

Pramen: OUČR 

 

Odrůdová skladba jablek naskladněných k 1.1.2024                                    t 

Odrůda 
Naskladněno 

celkem 

Podíl odrůdy  

(%) 

Změna stavu zásob 

od 1.12.2023 
do 1.1.2024 

Spartan, McIntosh 0 - 0 

Šampion 228 - - 30 

Rubín  172 2 - 104 

Gala 6 681 18 - 1 261 

ostatní raně zimní 137 1 - 100 

Golden Delicious 10 309 26 - 1 832 

Idared 3 480 6 - 439 

Jonagold 5 443 28 - 1 955 

Topaz 141 - - 25 

Melrose 29 - + 10 

Gloster 44 - - 11 

skup. Red Delicious 1 843 4 - 268 

Braeburn 5 416 9 - 659 

ostatní zimní 3 327 6 - 440 

Celkem 37 250 100 - 7 114 

Pramen: OUČR 

 

KOMODITNÍ ZPRAVODAJSTVÍ 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 18.1.2024 

  

2 

 

 
2. – 3. týden 2024  
 

 

 

 

 

 

 
 

3 

Naskladnění jablek u pěstitelů a skladovatelů podle regionů v ČR - k 1.1.2024         t 

Odrůda 
Střední 
Čechy 

Jižní a 
západní 

Čechy 

Severní 
Čechy 

Východní 
Čechy 

Jižní 
Morava 

Severní 
Morava 

Celkem 

Spartan, McIntosh - - - - - - 0 

Šampion 7 20 57 75 4 65 228 

skupina Rubín - 25 62 77 4 4 172 

Gala 1 990 11 1 545 2 440 443 252 6 681 

ostatní raně zimní - 96 3 38 - - 137 

Golden Delicious 5 463 45 1 446 2 499 549 307 10 309 

Idared - 489  644 1 778 77 492 3 480 

Jonagold a mutace 11 35 1 406 2 774 336 881 5 443 

Topaz 50 14 17 35 15 10 141 

Melrose - - - 19 - 10 29 

Gloster - 2 - 10 - 32 44 

skup. Red Delicious 538 5 308 834 158 - 1 843 

Braeburn 2 572 141 1 000 1 644 8 51 5 416 

ostatní zimní 128 26 - 3 052 90 31 3 327 

Celkem 10 759 909 6 488 15 275 1 684 2 135 37 250 

Pramen: OUČR 

 

 

 

 

Naskladnění hrušek u pěstitelů a skladovatelů v ČR podle odrůd - k 1.1.2024            t 

Odrůda 
Střední 

Čechy 

Jižní a 
západní 

Čechy 

Severní 

Čechy 

Východní 

Čechy 

Jižní 

Morava 

Severní 

Morava 
Celkem 

Bohemica 3 - 81 91 - 13 188 

Boscova lahvice - - 161 - - - 161 

Konference - - 476 1 238 - - 1 714 

Lucasova - - 52 - - - 52 

Dicolor - - - 3 - - 3 

Erika 20 5 10 1 - 16 52 

ostatní odrůdy 1 2 12 1 5 15 36 

Celkem 24 7 792 1 334 5 44 2 206 

Poznámka: zásoby podle typu skladu – větrané 51 t, chlazené 634 t, ULO 1 521 t. 
Pramen: OUČR 

 

 

 

 

KOMODITNÍ ZPRAVODAJSTVÍ 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 18.1.2024 

  

2 

 

 
2. – 3. týden 2024  
 

 

 

 

 

 

 
 

4 

Ceny zemědělských výrobců ovoce 

Datum zjištění ceny: 2. – 3.týden 2024                                                                                                                                         Kč/kg 

  Druh, odrůda TJ 
3. týden 2024 2. týden 2024  Změna prům. 

CZV 3. t./2. t. 

 (%) min. max. průměr min. max. průměr 

Jablka Bohemia I. 13,00 25,20 20,20 13,00 25,20 20,20 0,0 

Braeburn I. 12,20 31,30 19,40 12,20 31,30 19,50 - 0,3 

Gala V 21,00 33,90 26,30 21,00 33,90 26,30 0,0 

 I. 12,20 31,30 21,90 12,20 31,30 21,60 + 1,2 

Gloster I. 17,40 30,40 23,30 15,00 30,40 21,90 + 6,3 

Golden Delicious V 21,00 33,90 27,10 21,00 33,90 27,10 0,0 

 I. 12,20 31,30 20,30 12,20 31,30 20,30 0,0 

Goldstar I. 12,00 15,70 13,70 12,00 15,70 13,70 0,0 

Granny Smith I. 16,00 25,20 21,50 20,90 25,00 23,20 - 7,5 

Idared V 20,00 26,10 24,00 20,00 26,10 24,00 0,0 

 I. 13,00 31,30 20,70 13,00 31,30 20,90 - 1,2 

Jonagold V 22,00 28,70 25,60 22,00 28,70 25,60 0,0 

 I. 13,00 26,10 21,00 13,00 26,10 21,00 0,0 

Jonagored V 21,00 33,90 27,60   * . 

 I. 12,20 31,30 23,60 12,20 31,30 24,30 - 2,9 

Jonaprince I. 13,00 25,20 19,60 13,00 25,20 19,50 + 0,5 

Luna I. 15,00 22,60 18,50 15,00 22,60 18,50 0,0 

Mutsu I. 12,20 31,30 22,90 12,20 31,30 22,90 0,0 

Opál I. 20,00 25,20 22,60 20,00 25,20 22,60 0,0 

Pinova I. 15,00 21,70 19,20 15,00 21,70 19,20 0,0 

Red Prince I. 16,00 24,00 21,20 16,00 24,00 19,90 + 6,4 

Rozela I. 15,00 22,60 18,50 15,00 22,60 18,50 0,0 

Rubín I. 19,10 21,70 20,60 19,10 21,70 20,60 0,0 

Rubinola I. 17,40 26,10 21,70 17,40 26,10 21,70 0,0 

Selena I. 12,00 15,70 13,70 12,00 15,70 13,70 0,0 

Šampion V 21,00 33,90 27,10 21,00 33,90 27,10 0,0 

 I. 12,20 31,30 20,10 12,20 31,30 20,30 - 0,9 

Topaz V 21,00 33,90 27,60 21,00 33,90 27,60 0,0 

 I. 12,20 31,30 20,80 12,20 31,30 21,00 - 1,1 

Hrušky V 23,00 30,40 27,10 23,00 30,40 27,10 0,0 

 I. 15,00 43,50 23,50 15,00 43,50 23,40 + 0,2 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez dopravy a DPH. V = výběr, I. = první jakost, * = neuvedeno (méně než tři údaje), . = údaj nebyl 
v předchozím období k dispozici.  
Pramen: Podle údajů OUČR zpracoval TIS ČR  SZIF 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 18.1.2024 

  

2 

 

 
2. – 3. týden 2024  
 

 

 

 

 

 

 
 

5 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce I. jakostní třídy  

Datum zjištění ceny: 1. týden 2024                         Kč/MJ 

Druh ovoce MJ 
Domácí produkce Dovoz 

min. max. průměr ±1./50. t. min. max. průměr ±1./50. t. 

Jablka Gala vč. mutací Kg 19,60 37,90 27,20 - 2,00 16,50 33,90 25,00 + 1,30 

Golden Delicious kg   *  20,50 40,90 26,00 - 0,40 

Pinova kg 18,00 37,90 25,00 0,00 16,50 27,30 22,30 - 0,50 

Hrušky kg 29,70 31,00 30,40 + 0,10 19,00 56,90 43,00 + 1,20 

Borůvky (125 g) ks   *  39,90 64,90 50,10 - 5,70 

Jahody (250 g) ks   *  49,90 199,00 100,80 + 25,60 

Maliny (125 g) ks   *  54,90 110,90 85,20 . 

Vinné hrozny bílé kg   *  89,00 156,50 118,60 + 0,80 

modré kg   *  64,90 193,50 111,30 + 7,40 

Banány kg   *  25,50 41,90 32,80 - 1,20 

Citrony kg   *  26,00 49,90 35,20 + 2,00 

Grapefruity červené kg   *  22,00 48,90 35,90 + 2,10 

Limetky kg   *  61,10 89,90 78,50 - 4,60 

Mandarinky kg   *  22,90 72,50 36,50 - 4,10 

Pomelo ks   *  26,50 66,90 40,10 - 6,20 

Pomeranče kg   *  18,50 47,90 32,80 - 3,10 

Kiwi volné kg   *  61,10 71,90 66,80 . 

koš ks   *  53,00 68,90 62,50 + 5,30 

kusové ks   *  5,40 10,90 8,50 + 0,80 

Ananas ks   *  41,90 67,90 52,40 + 4,50 

Avokádo ks   *  18,70 39,90 30,20 - 0,30 

Granátové jablko ks   *  23,90 33,90 29,20 + 3,10 

Mango ks   *  17,40 74,50 36,80 - 4,20 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních jablek                      Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2022 35,65 36,04 37,02 35,35 36,03 35,36 37,09 36,60 35,19 35,42 34,93 34,71 

2023 34,89 36,32 36,55 36,67 37,42 37,33 39,39 40,44 37,51 36,85 35,68 37,17 

2024 37,15            

2024/23 v % + 6,5            

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 18.1.2024 

  

2 

 

 
2. – 3. týden 2024  
 

 

 

 

 

 

 
 

6 

Zahraniční obchod 

Dovoz a vývoz vybraných druhů ovoce od 1.1. do 30.11.2023                               

Druh ovoce 

Dovoz Vývoz 

1.1. - 30.11.2023 1.11. - 30.11.2023 1.1. - 30.11.2023 1.11. - 30.11.2023 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Jablka  56 086,8 15,90 5 978,1 16,38 7 157,9 10,75 1 508,0 10,96 

Jablka k výrobě moštu 422,6 8,66 143,7 10,93 17 451,2 5,16 4 406,5 5,78 

Hrušky 10 337,2 27,53 1 130,8 26,69 2 226,4 17,56 236,4 17,02 

Švestky 11 919,7 14,15 362,6 24,66 1 378,9 13,07 74,7 13,06 

Kiwi 8 390,4 27,45 899,9 29,75 421,0 46,59 32,7 69,16 

Stolní hrozny 33 574,1 54,34 2 007,6 70,33 1 701,6 57,96 121,6 83,46 

Sultánky 2 978,2 43,10 410,3 46,13 199,0 71,06 41,0 62,34 

Ananas 6 947,4 24,38 626,3 26,78 296,7 37,32 32,6 40,68 

Avokádo 9 836,2 63,12 1 254,6 54,83 296,7 37,32 75,1 98,25 

Kvajávy, manga apod. 6 469,3 51,72 319,2 85,64 354,3 118,75 20,7 162,61 

Citrony 28 926,7 29,19 2 835,1 25,65 3 837,5 26,54 472,4 23,33 

Grapefruity a pomela 7 801,8 26,75 1 436,2 29,68 968,4 27,59 116,4 28,97 

Klementinky 7 735,5 31,87 2 110,3 26,91 117,8 31,27 6,8 42,64 

Mandarinky vč. kříženců* 24 655,5 26,39 4 914,4 21,26 1 326,6 28,75 303,6 27,70 

Pomeranče** 38 058,0 21,04 3 973,9 24,74 1 503,6 28,19 188,2 31,59 

Banány 152 357,4 20,83 13 503,2 20,60 40 579,6 24,49 3 709,7 24,20 

Datle, čerstvé nebo suš. 1 647,5 44,76 335,9 50,74 143,4 119,44 26,7 131,46 

Poznámka: ČSÚ zpětně provádí úpravu o zpřesňování dat o zahraničním obchodu. Od 1.1 2005 jsou jablka stolní uváděna pod jedním společným KN kódem 
08081080, tj. Ostatní jablka čerstvá, ne: jablka k výrobě moštu volně ložená. - = údaj není k dispozici, * = satsuma, wilkingy, tangela, ortanique, malaquinas      

a podobné, ** = pomeranče obecné, sladké, čerstvé a pupečné. 
Pramen: ČSÚ 

 

Informace ze zahraničních trhů 

Producentské ceny vybraných druhů ovoce v Itálii 
              EUR/kg 

Druh ovoce 1. týden 2024 2. týden 2024 
2.t./1.t. 

2024 (%) 

2.t.2024/ 

2.t.2023 (%) 

Jablka 0,86 0,86 - 0,3 + 15,9 

Hrušky 2,02 2,02 0,0 + 59,1 

Citrony 0,51 0,51 0,0 - 21,2 

Klementinky 0,57 0,48 - 16,5 + 3,9 

Mandarinky 0,50 0,48 - 3,8 + 6,4 

Pomeranče 0,49 0,49 + 0,2 + 11,4 

Kiwi 2,07 2,07 0,0 + 34,8 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentare 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD, INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 18.1.2024 

  

2 

 

 
2. – 3. týden 2024  
 

 

 

 

 

 

 
 

7 

Velkoobchodní ceny ovoce na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 8.1. – 10.1.2024                                    PLN/kg 

Druh ovoce 
Bronisze Kalisz Lódź Poznań 

10.1.2024 9.1.2024 9.1.2024 8.1.2024 

Jablka Cortland 2,66 – 3,33 2,67 – 3,33 2,00 – 3,67 3,67 – 4,00 

          Gala 2,66 – 4,00 2,33 – 2,33 - 3,67 – 3,67 

          Golden Delicious 2,33 – 4,00 - 1,67 – 2,87 - 

          Jonagored 1,86 – 2,33 2,33 – 2,33 - - 

          Šampion 1,86 – 3,00 2,33 – 2,33 1,67 – 2,87 3,00 – 3,67 

Hrušky 4,00 – 5,50 5,00 – 5,00 3,50 – 5,00 5,50 – 6,00 

Dovoz: 

Ananas (ks) 4,00 – 5,00   5,00 – 15,00   6,00 – 10,00 - 

Banány 4,11 – 5,15 5,00 – 5,28 4,72 – 5,56 4,72 – 6,11  

Citrony 2,50 – 7,00 9,00 – 9,00 6,50 – 7,50 5,50 – 7,50 

Grapefruity   4,00 – 16,00 5,00 – 7,00 5,29 – 5,88 6,43 – 6,79 

Mandarinky   3,50 – 12,00 5,00 – 8,00 10,00 – 11,00   5,00 – 13,00 

Pomeranče   4,50 – 10,00 5,00 – 8,00 7,00 – 9,00 6,00 – 8,50 

Jahody 30,00 – 34,00 30,00 – 36,00 - 38,00 – 42,00 

Hroznové víno 15,00 – 25,00 20,00 – 25,00 20,00 – 23,00 16,00 – 20,00 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw 

 
Přehled cen ovoce v Chorvatsku 

Datum zjištění ceny: 2. týden 2024                                                         EUR/kg 

Druh ovoce 
Velkoobchod Maloobchod Tržnice 

min. max.  průměr  min.  max.  průměr   min.  max.  průměr   

Jablka Gala 0,90 1,30 1,08 - - - 0,80 3,00 1,78 

          Golden Delicious 0,70 1,70 1,21 - - - 0,80 2,50 1,57 

          Idared 0,60 1,50 1,00 - - - 0,80 2,50 1,48 

          Jonagold 0,60 1,50 1,07 - - - 0,80 2,50 1,51 

Hrušky 1,70 4,20 2,14 - - - 1,50 4,95 2,84 

Hrozny stolní bílé 3,80 5,50 4,55 - - - 1,59 6,00 4,39 

Banány 1,00 1,50 1,26 - - - 1,20 2,20 1,68 

Kiwi 1,50 2,90 2,06 - - - 1,00 5,00 3,14 

Citrony 0,80 2,00 1,19 - - - 1,40 4,00 2,77 

Grapefruity 1,00 2,50 1,50 - - - 1,50 4,00 2,68 

Mandarinky 0,30 1,50 0,89 - - - 0,80 2,00 1,53 

Pomeranče 0,90 2,50 1,47 - - - 1,00 4,00 2,36 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: TISUP, Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voća i povrća 

 
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 18.1.2024 

  

2 

 

 
2. – 3. týden 2024  
 

 

 

 

 

 

 
 

8 

Producentské ceny vybraných druhů ovoce ve Španělsku 
          EUR/100 kg 

Druh ovoce 1. týden 2024 2. týden 2024 
2. t./1. t.  
2024 (€) 

2. t./1. t.  
2024 (%) 

Jablka Gala 66,16 66,04 - 0,12 - 0,18 

Golden Delicious 61,88 61,83 - 0,05 - 0,08 

Granny Smith 77,46 73,60 - 3,86 - 4,98 

Hrušky Blanquilla 71,75 71,75 0,00 0,00 

Citron 20,40 19,13 - 1,27 - 6,21 

Klementinky 40,80 42,77 + 1,97 + 4,83 

Mandarinky 51,08 53,64 + 2,56 + 5,01 

Pomeranče Navel 34,85 36,43 + 1,58 + 4,52 

Avokádo 176,69 169,26 - 7,44 - 4,21 

Banány 26,98 28,12 + 1,14 + 4,23 

Jahody 482,00 482,00 0,00 0,00 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 
Ceny ovoce na Slovensku   
Datum zjištění ceny: 52. týden 2023                                                            EUR/kg 

Druh ovoce 

Odrůda 

Ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměr ±52./50. t. cenové rozpětí průměr ±52./50. t. 

Jablka T  

     Golden Delicious 70 mm + - - - 0,85 -1,12 1,02 . 

    Gala 70 mm + - - - 0,89 – 1,29 1,13 0,00 

Jablka D  

     ostatní zimní 70 mm + - - - 0,77 – 1,02 0,89 - 0,05 

Hrušky D - - - 1,05 – 2,25 1,68 + 0,08 

Švestky a blumy D - - - 2,70 – 3,10 2,88 . 

Hrozny stolní bílé D - - - 4,15 – 5,60 4,76 - 0,13 

Ananas (ks) - - - 1,45 – 2,80 1,96 + 0,19 

Avokádo (ks) - - - 0,89 – 1,40 1,21 0,00 

Banány - - - 1,10 – 1,40 1,27 0,00 

Citrony - - - 1,15 – 1,90 1,44 + 0,16 

Grapefruity červené - - - 1,25 – 1,60 1,47 + 0,05 

Mandarinky - - - 1,25 - 1,80 1,52 + 0,05 

Pomeranče - - - 1,15 – 1,80 1,49 0,00 

Kiwi volné - - - 2,25 – 3,20 2,64 + 0,10 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 18.1.2024 

  

2 

 

 
2. – 3. týden 2024  
 

 

 

 

 

 

 
 

9 

Velkoobchodní ceny ovoce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 2. týden 2024                                                                                                                             HUF/kg 

Druh, odrůda Budapest Debrecen Szeged 

Domácí produkce: 

Jablka Gala 380 - 260 

Golden Delicious 365 - 260 

Idared 300 240 260 

Jonagored 323 270 260 

Hrušky 830 700 600 

Ořechy vlašské 3 400 3 000 - 

Dovoz: 

Ananas - 900 650 

Banány 570 600 460 

Citrony 668 650 460 

Grapefruity 695 770 - 

Klementinky 783 750 - 

Mandarinky - 680 600 

Pomeranče 700 700 460 

Kiwi 878 600 850 

Hrozny stolní bílé 2 015 1 800 2 100 

Poznámka: Producentské ceny maďarského ovoce na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutat és Informatikai Intéze 

 
Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce ve Francii 

             EUR/kg 

Druh ovoce Země původu 1. týden 2024 2. týden 2024 
2. t. /1. t.  

2024 (%) 

2. t. 2024/ 

2. t. 2023 (%) 

Jablka Gala Francie 1,50 1,50 0,0 0,0 

          Golden Delicious Francie 1,80 1,80 0,0 + 12,5 

          Granny Smith Francie 1,70 1,70 0,0 + 3,7 

Hrušky Conference Francie 2,40 2,40 0,0 + 14,3 

Jahody Španělsko 10,76 6,10 - 43,3 + 35,6 

Ananas Kostarika 1,20 1,24 + 3,3 + 7,8 

Citron Španělsko 1,50 1,50 0,0 - 9,6 

Klementinky Španělsko 1,50 1,70 + 13,3 - 

Pomeranče Naveline Španělsko 1,40 1,48 + 5,7 + 34,5 

Kiwi Francie 3,30 3,30 0,0 0,0 

Ořechy vlašské Francie 3,80 3,80 0,0 - 15,6 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 18.1.2024 

  

2 

 

 
2. – 3. týden 2024  
 

 

 

 

 

 

 
 

10 

Velkoobchodní ceny ovoce ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 2. týden 2024                                  EUR/100 kg 

Druh ovoce 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Jablka Boskoop Německo 125 100 132 130 90 

Elstar Německo 124 110 115 130 135 

Jonagold Německo 120 100 100 130 95 

Royal Gala Německo 124 120 120 125 - 

Hrušky Abate Fetel Itálie 367 318 - 326 340 

Jahody Egypt 830 850 - - 568 

Citrony Španělsko 160 130 192 143 140 

Klementinky Španělsko 209 155 194 194 160 

Mandarinky Izrael - 224 325 297 244 

Pomeranče Navel Španělsko 153 142 162 130 200 

Kiwi Itálie 272 300 327 304 250 

Hrozny stolní bílé JAR 453 418 468 502 498 

Pramen: fruchtportal.de 

 
Sklizeň ovoce loni klesla o 26 procent, jablek bylo nejméně od roku 2011 

Sklizeň ovoce v České republice loni meziročně 

klesla o 26 procent na podprůměrných 121 946 tun. 

Byla to nejnižší úroda od roku 2017, tedy za 

posledních šest let. Výrazný meziroční propad           

o 27 procent byl u jabloní, jejichž úroda 100 604 tun 

byla nejnižší za posledních 12 let. Velké poklesy byly 

u meruněk, broskví, švestek a višní. Vyplývá to         

z bilance sklizně, kterou dnes zveřejnil Ústřední 

kontrolní a zkušební ústav zemědělský (ÚKZÚZ). 

Sadaři likvidují kvůli ztrátovému pěstování další 

stovky hektarů sadů, nových výsadeb je nejméně     

v historii. 

„Loňský rok nepřál peckovinám. Mrazy významně 

poškodily výsadby meruněk a také broskví, jejichž 

pěstování v Česku končí. Úrodu švestek zejména 

srazilo vlhké a studené počasí v době květu,“ 

komentoval sklizeň na dnešních Ovocnářských 

dnech v Hradci Králové předseda Ovocnářské unie 

ČR Martin Ludvík. Proti průměru sklizní předchozích 

pěti let byla loňská úroda nižší o 18 procent. 

Zhruba z poloviny se na poklesu sklizně             

v porovnání s dlouhodobým průměrem podle 

Ludvíka odrazilo meziroční snížení ploch sadů o více 

než osm procent na 11 206 hektarů. Představovalo 

to úbytek milionu stromů a keřů. Sadaři ke kácení 

přistoupili kvůli nízkým výkupním cenám ovoce         

a dlouhodobé ztrátovosti pěstování. 

Kácení sadů se výrazně podepsalo na snížení 

sklizně jablek, která jsou hlavním ovocným druhem. 

V porovnání s pětiletým průměrem úroda jablek 

klesla o 18 procent. Přes loňskou zimu sadaři 

vykáceli 11 procent jabloňových sadů a jejich 

výměru snížili na 5 229 hektarů. Podle ovocnářů to 

představuje výpadek sklizně asi 10 000 tun. Předloni 

se v Česku sklidilo nadprůměrných více než 138 000 

tun jablek. 

„Na poklesu sklizně jabloní se podepsalo              

i chladné jarní počasí, které způsobilo poškození 

malých plůdků a následný silnější propad zejména    

u skupiny odrůd Jonagold a Red Delicious,“ doplnila 

mluvčí ÚKZÚZ Ivana Kršková. V některých oblastech 

jabloňové sady poničily kroupy a negativně se 

projevilo i delší období suchého a velmi teplého 

počasí. 

Úroda meruněk loni meziročně klesla o 60 % na 

682 tun, u broskví se propadla o 50 % na 166 tun. 

Švestky, které v minulých letech dávaly pravidelně 

velmi dobré úrody, loni propadly o 48 procent na 

5 354 tun. „Slivoně zaznamenaly velké výpadky 

zejména na Moravě,“ uvedla Kršková. Nižší byly loni 

i úrody třešní a rybízu. 

Z hlavních druhů ovoce zaznamenaly nárůst 

sklizně jen hrušně, a to o 29 procent na 9 530 tun. 

Šlo o druhou nejvyšší sklizeň v novodobé historii po 

roce 2015, kdy se hrušek sklidilo 10 000 tun. 

„Hrušky byly výjimkou, rok pro ně byl daleko 

příznivější z hlediska chorob a škůdců, měly velmi 

dobrou květní násadu a i starší výsadby daly kvalitní 

úrodu,“ řekl Ludvík. 

Na ceny ovoce v obchodech nemá výše úrody      

u českých sadařů zásadní vliv. Česká republika je      

v produkci čerstvého ovoce soběstačná jen z 30 až 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ, AKTUALITY 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 18.1.2024 

  

2 

 

 
2. – 3. týden 2024  
 

 

 

 

 

 

 
 

11 

40 procent, takže ceny ovoce na pultech obchodů se 

řídí vývojem trhu a cen v Evropě. 

Roční hodnota ovoce sklizeného českými sadaři 

se pohybuje kolem 1,6 miliardy korun. 

 

Vývoj sklizně ovoce v produkčních sadech v letech 2014 až 2023                               t 

Druh/rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Jablka 130 902 155 640 126 434 101 844 144 888 102 847 117 801 110 006 138 150 100 604 

Hrušky 3 758 10 002 6 643 4 043 7 120 6 277 5 763 7 404 7 404 9 530 

Třešně 2 030 2 306 2 706 1 925 2 659 2 169 894 1 302 1 484 1 452 

Višně 5 227 5 847 5 190 4 141 6 774 5 802 5 730 5 011 4 517 3 207 

Meruňky 1 871 2 210 662 811 1 926 2 109 471 1 856 1 704 682 

Broskve 893 1 282 268 428 959  448 433 366 336 166 

Švestky 5 750 8 742 6 378 4 319 11 518 9 131 8 963 6 784 10 343 5 354 

Angrešt 1,64 2,11 1,31 1,63 1,57 1,12 2 2 1 1 

Rybíz 2 005 2 385 1 767 1 746 1 851 963 1 223 1 022 973 820 

Maliny, ostružiny 25 46 51 50,1 125,7 164 94 115 116 132 

Celkem 152 464 188 462 150 100 119 310 177 821 129 911 141 375 133 867 165 028 121 946 

Pramen: ÚKZÚZ 

 

Sadaři likvidují další stovky hektarů sadů, 

nových výsadeb nejméně v historii 

Čeští ovocnáři kvůli ztrátovému pěstování přes 

letošní zimu sníží plochu sadů o dalších přibližně 500 

až 600 hektarů. Představuje to meziroční snížení 

ploch zhruba o pět až šest procent asi na 10 600 ha. 

Naopak plochy nových výsadeb se loni propadly pod 

100 hektarů na nejnižší úroveň v novodobé historii 

českého ovocnářství. Na dnešních Ovocnářských 

dnech v Hradci Králové to ČTK řekl předseda 

Ovocnářské unie ČR Martin Ludvík. K nastartování 

obnovy sadů by podle ovocnářů mohlo přispět 

letošní zvýšení státní podpory. 

„Po loňském poklesu ploch sadů o 1 000 hektarů 

bude nynější snížení sice o něco nižší, ale stále 

pokračuje. Důvodem jsou neustále rostoucí náklady 

na pěstování, které se nepromítají do odbytových 

cen. Za posledních deset let se bez náhrady 

zlikvidovalo 6 500 hektarů sadů, to je zhruba deset 

milionů ovocných stromů,“ řekl Ludvík. 

Zatímco dosud šlo získat na vysázení hektaru 

sadu podporu 240 000 korun, od letoška se změnou 

dotačních pravidel to bude až 334 000 korun. Zvedla 

se i podpora na kapkovou závlahu ze 72 000 korun 

na 93 000 korun na hektar. Výsadba jednoho 

hektaru jabloňového sadu přijde na více milion 

korun. Dotace na nové výsadby stát zavedl              

v polovině 90. let, aby pomohl nastartovat tehdy 

prakticky zastavenou obnovu sadů. Podpora státu 

do sázení a závlahy by měla letos činit 105 milionů 

korun. 

„Ovoce považujeme za citlivou komoditu             

a snažíme se směřovat speciální podporu k obnově 

sadů. Chceme zachovat a uchovat plochy, které jsou 

v ČR osázeny ovocnými sady minimálně v úrovni 

jako dnes,“ řekl na Ovocnářských dnech ministr 

zemědělství Marek Výborný (KDU-ČSL). Přes úspory 

státu se podle něj podařilo udržet objem národních 

dotací do zemědělství na úrovni 2,5 miliardy korun, 

přičemž větší podporu má ovocnářství a menší 

například potravinářské koncerny. 

Získání podpory bude jednodušší než v minulosti. 

„Pomoci by to mělo hlavně malým rodinným 

farmám, které kvůli byrokracii měly největší 

problém s čerpáním dotací,“ řekl Ludvík. 

„Náklady pěstitelů se za poslední čtyři roky 

zvýšily o 50 až 60 procent, zatímco ceny stagnovaly 

nebo se zvýšily velmi málo,“ řekl Ludvík. 

Poznamenal, že farmářská cena jablek se od roku 

1990 zvedla zhruba z osmi korun přibližně na 

nynějších 12 korun za kilogram bez DPH. Cena         

v obchodech je nyní na úrovni 36 korun za kilogram. 

Nejvíce ze sadů mizí jabloně, které jsou hlavním 

ovocným druhem. Zatímco ještě v roce 2019 bylo 

jabloňových sadů přes 6 800 hektarů, po letošní 

zimě by jich mohlo být kolem 5 000 hektarů. 

Likvidace se týká většiny ovocných druhů, které na 

polích nahrazují rentabilnější plodiny, například 

AKTUALITY 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 18.1.2024 

  

24 

 

 
47. – 48. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

12 

obiloviny či řepka. Nejméně se podle Ludvíka budou 

kácet meruňky, švestky a hrušky. 

Za rok 2023 ovocnáři vysázeli necelých 100 

hektarů sadů, v roce 2022 to bylo přes 100 hektarů. 

Pokračoval tak razantní sestup zahájený                  

v covidovém roce 2020, kdy plocha nových výsadeb 

klesla na 150 hektarů z předchozích obvyklých 

zhruba 350 hektarů. Za období let 1994 až 2023 se 

v průměru sázelo 544 hektarů sadů ročně. 

„Nynější velmi malá výsadba je důsledkem 

trvající krize ovocnářství. Pěstitelům nezbývají 

peníze na obnovu,“ řekl Ludvík. Především menší     

a střední podniky podle něj již nechtějí dodávat 

ovoce za nízké ceny do obchodních řetězců              

a velkoobchodů a raději se chtějí věnovat lokálnímu 

odbytu, prodeji konečnému spotřebiteli nebo 

vlastnímu zpracování ovoce. 

Na trhu ovocnáři čelí především levné konkurenci 

jablek dovážených obchodními řetězci z Polska, 

které je s roční sklizní kolem 4,5 milionu tun 

největším producentem jablek v Evropě. V ČR se 

loni sklidilo 100 600 tun jablek. 

Za loňský rok se podle ovocnářů čeká rekordní 

dovoz jablek z Polska na úrovni 33 000 tun.          

„V české obchodní síti se prodá 100 000 až 110 000 

tun jablek za rok, každé třetí jablko je z Polska.       

U většiny řetězců jsou v akcích jen polská jablka,“ 

řekl Ludvík. 

V roce 1989 bylo v Česku 23 000 hektarů sadů, 

od té doby tak zmizelo přes 51 procent sadů. 

Výrazný pokles nastal v posledních deseti letech, 

kdy plochy klesly o 36 procent. S úbytkem sadů dál 

klesá soběstačnost Česka v produkci čerstvého 

ovoce. Nyní se podle ovocnářů soběstačnost            

v závislosti na objemu sklizně a spotřebě pohybuje 

mezi 30 až 40 procenty. 

Pramen: ceskenoviny.cz/ČTK, 17.1.2024 

 

 

 

 
 
 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 18. 1. 2024 

         100 HUF – 6,476 Kč               1 PLN – 5,624 Kč     1 USD – 22,758 Kč 

            
 

 
 

 

 

 
 

 

           1 EUR – 24,745 Kč  

 

AKTUALITY 

 

 
Vydavatel 
 
TISČR SZIF 

 
Státní zemědělský intervenční fond 
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 
Ing. Tomáš Materna 

vedoucí odd. agrární informatiky 
 
tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 
e-mail: tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 
Ing. Anna Mandelíčková 

 
tel.: 703 197 336 
fax: 222 871 591 

e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 
e-mail: tis.ovoce@szif.cz 

 
 
Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 

autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 
charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  


